Проект Приказа Федеральной налоговой службы "Об утверждении случаев, порядка и сроков предоставления организациями, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями информации и документов в электронной форме в налоговые органы через кабинет контрольно-кассовой техники"
(подготовлен ФНС России 18.08.2016 г.)
Досье на проект
Пояснительная записка
В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона от 22 мая 2003 г. N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 21, ст. 1957; 2009, N 23, ст. 2776; N 29, ст. 3599; 2010, N 31, ст. 4161; 2011, N 27, ст. 3873; 2012, N 26, ст. 3447; 2013, N 19, ст. 2316; N 27, ст. 3477; N 48, ст. 6165; 2014, N 19, ст. 2316; 2015, N 10, ст. 1421; 2016, N 27, ст. 4223) приказываю:

1. Утвердить случаи, порядок и сроки представления информации и документов в электронной форме организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями в налоговые органы через кабинет контрольно-кассовой техники согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям (исполняющим обязанности руководителей) управлений Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации довести настоящий приказ до нижестоящих налоговых органов.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего деятельность по взаимодействию с налогоплательщиками, оказанию налогоплательщикам соответствующих сервисных услуг, а также на заместителя руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы методологического обеспечения и координации работы налоговых органов по осуществлению контроля и надзора за соблюдением требований к контрольно-кассовой технике, порядком и условиями ее регистрации и применения, полнотой учета выручки денежных средств в организациях и у индивидуальных предпринимателей, в том числе в части соблюдения порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций, а также за соблюдением законодательства о национальной платежной системе в части компетенции налоговых органов.

	Руководитель
Федеральной налоговой службы
	М.В. Мишустин

Приложение
к приказу ФНС России
от__________ 20____г.

N__________________

Случаи, порядок и сроки представления информации и документов в электронной форме организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями в налоговые органы через кабинет контрольно-кассовой техники

I. Общие положения

1. Настоящий документ устанавливает случаи, порядок и сроки представления информации и документов в электронной форме организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями в налоговые органы через кабинет контрольно-кассовой техники.

2. Настоящий документ разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона от 22 мая 2003 года N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа".

II. Случаи представления информации и документов в электронной форме организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями в налоговые органы через кабинет контрольно-кассовой техники

3. При однократном использовании кабинета контрольно-кассовой техники, организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты, и пользователи обязаны в дальнейшем представлять информацию и документы в налоговые органы через указанный кабинет в случаях:

1) по запросам налоговых органов, направленных через кабинет контрольно-кассовой техники;

2) направления налоговыми органами информации и документов о выявленных правонарушениях;

3) представления добровольного заявления в налоговые органы о неприменении ими контрольно-кассовой техники, либо о применении им контрольно-кассовой техники, которая не соответствует установленным требованиям, либо о применении им контрольно-кассовой техники с нарушением установленных законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники порядка регистрации контрольно-кассовой техники, порядка, сроков и условий перерегистрации контрольно-кассовой техники и порядка ее применения и добровольно исполнившие до вынесения постановления по делу об административном правонарушении обязанность, за неисполнение или ненадлежащее исполнение которой лицо привлекается к административной ответственности;

4) осуществления организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями иных действий по предоставлению и (или) получению документов и информации.

III. Порядок представления информации и документов в электронной форме организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями в налоговые органы через кабинет контрольно-кассовой техники

4. Организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями представляется информация и документы в электронной форме в налоговые органы через кабинет контрольно-кассовой техники.

5. Представленные организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями в налоговые органы через кабинет контрольно-кассовой техники документы в электронной форме и информация должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью.

6. Налоговые органы оставляют за собой право отказать организациям и индивидуальными предпринимателями, осуществляющим расчеты, и пользователям в приеме документов и информации на бумажном носителе, если первичная подача документов и информации была осуществлена ими через кабинет контрольно-кассовой техники.

IV. Сроки представления информации и документов в электронной форме организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями в налоговые органы через кабинет контрольно-кассовой техники

7. Документы и информация представленная организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями в налоговые органы в электронной форме через кабинет контрольно-кассовой техники в следующие сроки:

1) при первичном использовании ими кабинета контрольно-кассовой техники дальнейшее представление документов и информации осуществляется на постоянной основе, а также в сроки, установленные настоящим документом;

2) информация и документы в электронной форме по запросам налоговых органов представляются организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими расчеты, и пользователями в срок, не позднее трех рабочих дней с момента размещения запроса налоговых органов в кабинете контрольно-кассовой техники;

3) согласие либо отказ с выявленными налоговыми органами правонарушениями, а также реквизиты документов, свидетельствующих о добровольном исполнении обязанности, за неисполнение либо ненадлежащее исполнение которых лицо привлекается к административной ответственности направляются в налоговые органы в срок, не позднее трех рабочих дней с момента направления сообщения налоговых органов о выявленных правонарушениях;

4) добровольное заявление о неприменении ими контрольно-кассовой техники, либо о применении ими контрольно-кассовой техники, которая не соответствует установленным требованиям, либо о применении ими контрольно-кассовой техники с нарушением установленных законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники порядка регистрации контрольно-кассовой техники, порядка, сроков и условий перерегистрации контрольно-кассовой техники и порядка ее применения и добровольно исполнившее до вынесения постановления по делу об административном правонарушении обязанность, за неисполнение или ненадлежащее исполнение которой лицо привлекается к административной ответственности, направляется в налоговые органы немедленно после выявления совершения административного правонарушения.